73  ASPa, not. Melina (de) A., reg. 937, ff. 52r-v. 
74  ASPa, not. Traversa G., reg. 787, ff. 287v-290r. 
75  ASPa, not. Taglianti P., reg. 1172, doc. del 24 gennaio 1491. 
76  ASPa, not. Cortisio (de) E., reg. 82, ff. 60r-62r. 
77  Nel testamento si legge: "(…) Item legavit hospitali dicte ecclesie sancte Marie de 

Raccomandatis tarenos 5. Item legavit hospitali sancti Antonii porte Terminorum tarenos II. 
Item legavit hospitali sancte Marie Misericordie tarenos V. Item legavit hospitali sancti 
Bartholomei de Chalcia tarenos IV. Item legavit hospitali sancti Iohannis de Tartaris Panormi 
lectum unum videlicet mataracium unum item parum unum linthiaminum et thalonum 
unum", ASPa, not. Bruxello (de) N., reg. 399, ff. 41v-44v. 
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Un’altra forma di carità esercitata a Palermo è quella della ′dotatio′. Era uso 
nella città siciliana che un genitore al momento del matrimonio del proprio 
figlio gli assegnava la dote. Non di rado, presumibilmente nel caso di difficoltà 
economiche o di orfanaggio, subentrava la pietà di laici facoltosi o delle 
confraternite. E così Manfredi Consiglio e sua moglie Allegranza, in qualità di 
ospedalieri di Santa Maria delle Raccomandate, assegnavano in dote venti onze 
in occasione del matrimonio di Fiorenza, figlia di Giovanni Berto e donna 
Isabella, e Nicolò de Lu Monacu, “ad honorem Domini nostri Ihesus Christi et 
gloriose Marie virgine et pro remissione eorum peccatorum et omnium 
benefactorum dicti hospitalis ad salutem eorum animorum”78

.  

4. La gestione dell’economia della carità 
Quello ospedaliero è un ambito di attività che comportava naturalmente forti 
motivazioni religiose, ma anche di carattere più profano, come l’orgoglio civico. 
Infatti le strutture sanitarie palermitane si trovarono presto chiamate, oltre che 
alla gestione di una gamma sempre più ampia e differenziata di fondazioni 
caritative, all’amministrazione di patrimoni fondiari ed immobiliari spesso 
cospicui, costituiti dall’accumularsi nel tempo di donazioni e lasciti 
testamentari di quel gruppo dirigente cittadino di cui faceva parte un ceto 
borghese e mercantile in ascesa, che spesso finiva per incaricarsi del loro buon 
funzionamento ricoprendo le cariche amministrative dei rispettivi Capitoli79

ad regendum, mantenendum dictum hospitalem et pauperes Christi fideles et ad 
reperiendum, recipiendum, recolligendum et habendum omnes et singulos 
redditus et proventus bonorum dicti hospitalis, mobilem et stabilem, a 
quibuscumque personis in quibuscumque curiis, iudicibus et contra libellum seu 
libellos, dandum litem seu lites contestandum et contestari, videndum testi, 
producendum, puplicandum et concludendum, [...] petendum et audiendum et si 
ab eis necesse fuerit appellandum et appellacionem persequendum ex...nes 
sentencias et alias ex...nes faciendum et fieri faciendum iuramentum de calupnia 
vitandi [...] dicenda in anima ipsorum constitucionum [...] prestandum [...] 
transigendum et in suspectu allogandum in ad quietandum, liberandum et 
absolvendum omnes quoscumque debitores, inquilinos et emphiteotas dicti 

. 
Un impegno, quindi, che comportava l’assunzione di forme più strutturate, 
continue e tecnicamente complesse. Il procuratore dell’ospedale o, in qualche 
caso, il semplice ospedaliere era, infatti, chiamato ad espletare molteplici 
funzioni:  

78  ASPa, not. Bruxello (de) N., reg. 772, f. 420r. 
79  Per quanto riguarda la composizione sociale delle confraternite e/o istituti ospedalieri di 

Palermo si rimanda a Russo, 2010, cap. V. 
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hospitalis domibus, redditibus competentibus dicti hospitalis et bonorum ipsius 
[...] per scripturas puplicas et privatas quam [...] cassandum et cassari faciendum 
et alias de novo faciendum et fieri faciendum apodixas apocas et alias scripturas 
puplicas et privatas faciendum et fieri faciendum de rato pro parte dicte 
confraternitatis et dicti hospitalis permutandum et omnia et singula bona dicti 
hospitalis et confraternitatis obligandum et ipothecandum cum omnibus 
sollicitatibus debitis et oportuniis et prout ordo [...] postulat [...] requirit. Et 
generaliter omnia alia et singula faciendum et fieri faciendum qua in premissis et 
circa premissa requirunt dantes et concedentes dicti constituentes eidem 
hospitalario et procuratori autoritatem, licenciam et potestatem premissa omnia 
faciendi et exequendi, gerendi et administrandi cum effectu ac si ipsi 
constituentes facere possunt [...] personaliter interesset […] substituendi unum 
vel duos procuratorem vel procuratores ad eius beneplacitum. Et eciam ad 
locandum et dislocandum bona stabilia dicti hospitalis ad tempus et ipsa prout et 
sunt eidem procuratori melius et utilius videbitur [...] hoc anno speciali inter eos 
habito et firmato videlicet quod non possit nec valeat ad emphiteosim concedens 
nec quolibet alienare [...] emphiteoti consensum et assensum prestare in bonis 
stabilibus sine consensu et assensu presencia voluntate [...] quod per tempora 
fuerunt80

Come osserva Gazzini, sebbene non sia immediato accostare gli intenti caritativi 
alla gestione imprenditoriale degli istituti di assistenza, il ′management′ rientra 
pur sempre “in un’applicazione assai concreta e ampia del concetto di 
′religiosità delle opere′

. 

81. Far fruttare al meglio i beni posseduti dall’istituzione 
ospedaliera era un impegno che il procuratore portava avanti in vari modi. 
Spesso si trovava a stipulare contratti di prestazione d’opera, come è per Nicola 
Saponario, rettore dell’ospedale di San Bartolomeo, che assoldò Nicola 
Lamberto, Carlo Satarano, Matteo de Messana, Puchio Bullo e Nicola Princi 
nella masseria di proprietà dell’istituto per i seminativi e per il tempo della 
raccolta dell’anno in corso, in cambio di due onze e dieci tarì in frumento82; per 
donna Margherita Miroldo, ospedaliera di San Bartolomeo de Xhalcia, che 
prendeva a servizio Giovanni Aloi83